MENSAGEM DE ENCAMINHAMENTO N° 005/2024

Araguaína, 23 de fevereiro de 2024.

À Sua Excelência, o Senhor
MARCOS ANTÔNIO DUARTE DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal
Araguaína/TO

Projeto de Lei nº _________/2024.

Senhor Presidente,

 Para apreciação dessa Casa Legislativa, faço anexar a presente o Projeto de Lei que autoriza

o Poder Executivo a contratar operação de crédito com a Caixa Econômica Federal, do Programa

FINISA, no valor de até R$ 67.072.357,24 (sessenta e sete milhões, setenta e dois mil, trezentos

e cinquenta e sete reais e vinte e quatro centavos).

De início, é importante dizer que, conforme o documento anexo e as informações da

Superintendência Executiva de Governo do Tocantins que durante a tramitação do Processo de

financiamento, houve a publicação da EC nº132, de 20 de dezembro de 2023, em 21 de dezembro

de 2023, houve alteração do Art. 167, §4º, da Constituição Federal, acrescentando a ele as

receitas previstas na  do inciso I do art. 159 para fins de oferecimento de contragarantia

à garantia da União.

Nesse sentido se faz necessário a presenta alteração legislativa do programa FINISA, que

vai atender os entes públicos, contemplando amplo campo de investimentos no setor de

infraestrutura urbana e outros mais.  Com isso, o Poder Executivo pretende viabilizar a

implantação de diversas obras e ações, permitindo o avanço da cidade no atendimento às

demandas da população e ampliando a qualidade de vida de todos os Araguatinenses.

  Hoje faz-se necessário intervenções urbanas para devolver aos bairros a eficiência e

funcionalidade que as infraestruturas requerem, e a população, a segurança habitacional que se

espera e faz-se necessário.

O referido financiamento terá como destinação à execução de obras civis e pagamento de

contrapartida pavimentação de vias em diversos bairros no município.

N
º

P
R

O
C

.:
00

38
9

-
P

L
00

8/
20

24
 -

 A
U

T
O

R
IA

: E
xe

cu
tiv

o
M

un
ic

ip
al

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//a
ra

gu
ai

na
.v

ot
ac

ao
el

et
ro

ni
ca

.in
f.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

8B
6C

8A
94

B
81

B
99

74
2E

07
41

A
74

84
C

6F
E

9
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
33

01

Ante ao exposto e considerando o interesse público que reveste a matéria, contamos com

a aprovação da alteração da Lei Municipal ora apresentado, ao que antecipamos

agradecimentos.

Atenciosamente,

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, Estado do Tocantins,
aos 23 de fevereiro de 2024.

WAGNER  RODRIGUES BARROS
Prefeito de Araguaína

N
º

P
R

O
C

.:
00

38
9

-
P

L
00

8/
20

24
 -

 A
U

T
O

R
IA

: E
xe

cu
tiv

o
M

un
ic

ip
al

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//a
ra

gu
ai

na
.v

ot
ac

ao
el

et
ro

ni
ca

.in
f.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

8B
6C

8A
94

B
81

B
99

74
2E

07
41

A
74

84
C

6F
E

9
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
33

01

PROJETO DE LEI

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS, APROVOU, e Eu,

PREFEITO MUNICIPAL, no uso de minhas atribuições legais, SANCIONO a seguinte alteração:

 N
º

P
R

O
C

.:
00

38
9

-
P

L
00

8/
20

24
 -

 A
U

T
O

R
IA

: E
xe

cu
tiv

o
M

un
ic

ip
al

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//a
ra

gu
ai

na
.v

ot
ac

ao
el

et
ro

ni
ca

.in
f.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

8B
6C

8A
94

B
81

B
99

74
2E

07
41

A
74

84
C

6F
E

9
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
33

01

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, Estado do Tocantins,
aos 23 de fevereiro de 2024.

WAGNER  RODRIGUES BARROS
Prefeito de Araguaína

N
º

P
R

O
C

.:
00

38
9

-
P

L
00

8/
20

24
 -

 A
U

T
O

R
IA

: E
xe

cu
tiv

o
M

un
ic

ip
al

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//a
ra

gu
ai

na
.v

ot
ac

ao
el

et
ro

ni
ca

.in
f.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

8B
6C

8A
94

B
81

B
99

74
2E

07
41

A
74

84
C

6F
E

9
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
33

01

N
º

P
R

O
C

.:
00

38
9

-
P

L
00

8/
20

24
 -

 A
U

T
O

R
IA

: E
xe

cu
tiv

o
M

un
ic

ip
al

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//a
ra

gu
ai

na
.v

ot
ac

ao
el

et
ro

ni
ca

.in
f.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

8B
6C

8A
94

B
81

B
99

74
2E

07
41

A
74

84
C

6F
E

9
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
33

01

N
º

P
R

O
C

.:
00

38
9

-
P

L
00

8/
20

24
 -

 A
U

T
O

R
IA

: E
xe

cu
tiv

o
M

un
ic

ip
al

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//a
ra

gu
ai

na
.v

ot
ac

ao
el

et
ro

ni
ca

.in
f.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

8B
6C

8A
94

B
81

B
99

74
2E

07
41

A
74

84
C

6F
E

9
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
33

01

N
º

P
R

O
C

.:
00

38
9

-
P

L
00

8/
20

24
 -

 A
U

T
O

R
IA

: E
xe

cu
tiv

o
M

un
ic

ip
al

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//a
ra

gu
ai

na
.v

ot
ac

ao
el

et
ro

ni
ca

.in
f.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

8B
6C

8A
94

B
81

B
99

74
2E

07
41

A
74

84
C

6F
E

9
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
33

01

N
º

P
R

O
C

.:
00

38
9

-
P

L
00

8/
20

24
 -

 A
U

T
O

R
IA

: E
xe

cu
tiv

o
M

un
ic

ip
al

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//a
ra

gu
ai

na
.v

ot
ac

ao
el

et
ro

ni
ca

.in
f.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

8B
6C

8A
94

B
81

B
99

74
2E

07
41

A
74

84
C

6F
E

9
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
33

01

N
º

P
R

O
C

.:
00

38
9

-
P

L
00

8/
20

24
 -

 A
U

T
O

R
IA

: E
xe

cu
tiv

o
M

un
ic

ip
al

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//a
ra

gu
ai

na
.v

ot
ac

ao
el

et
ro

ni
ca

.in
f.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

8B
6C

8A
94

B
81

B
99

74
2E

07
41

A
74

84
C

6F
E

9
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
33

01

N
º

P
R

O
C

.:
00

38
9

-
P

L
00

8/
20

24
 -

 A
U

T
O

R
IA

: E
xe

cu
tiv

o
M

un
ic

ip
al

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//a
ra

gu
ai

na
.v

ot
ac

ao
el

et
ro

ni
ca

.in
f.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

8B
6C

8A
94

B
81

B
99

74
2E

07
41

A
74

84
C

6F
E

9
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
33

01

N
º

P
R

O
C

.:
00

38
9

-
P

L
00

8/
20

24
 -

 A
U

T
O

R
IA

: E
xe

cu
tiv

o
M

un
ic

ip
al

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//a
ra

gu
ai

na
.v

ot
ac

ao
el

et
ro

ni
ca

.in
f.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

8B
6C

8A
94

B
81

B
99

74
2E

07
41

A
74

84
C

6F
E

9
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
33

01

N
º

P
R

O
C

.:
00

38
9

-
P

L
00

8/
20

24
 -

 A
U

T
O

R
IA

: E
xe

cu
tiv

o
M

un
ic

ip
al

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//a
ra

gu
ai

na
.v

ot
ac

ao
el

et
ro

ni
ca

.in
f.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

8B
6C

8A
94

B
81

B
99

74
2E

07
41

A
74

84
C

6F
E

9
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
33

01

N
º

P
R

O
C

.:
00

38
9

-
P

L
00

8/
20

24
 -

 A
U

T
O

R
IA

: E
xe

cu
tiv

o
M

un
ic

ip
al

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//a
ra

gu
ai

na
.v

ot
ac

ao
el

et
ro

ni
ca

.in
f.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

8B
6C

8A
94

B
81

B
99

74
2E

07
41

A
74

84
C

6F
E

9
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
33

01